————— وہ افراد کے دل میں

اپنے بزرگوں کی عظمت اور اپنے آثار کی عظمت کا نقش بٹھاتی ہے۔ ————— کوئی قوم ایسی

نہ دیکھی جو اپنے بزرگوں کو ذلیل و رُسا کرے اور اپنی نشانیوں کو پا پا کرے۔ —————

غالباً اسی جذبے کے تحت حکومتِ سعودیہ نے ۱۳۹۶ھ / ۱۹۷۶ء میں ایک فرمانِ شاہی (۴۶۱)

کے تحت ادارۃ الآثار قائم کیا اور ۲۱ صفر ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۷ء کو مجلس وزراء کی قرارداد نمبر ۲۳۵

کے مطابق اعلیٰ سطح کی کمیٹی قائم کی۔ ————— یہ اقدام لائقِ تحسین ہے۔ قانون

نمبر ۷، شق نمبر ۱ میں آثار کی تشریح کی گئی ہے اور قانون نمبر ۱۱ میں ان کی حفاظت کی

ضمانت دی گئی ہے۔

غالباً اسی قانون کے تحت خیر میں یہودیوں کے آثار اور العلام میں قوم نمود کے آثار کو محفوظ کیا گیا ہے۔۔۔۔۔

ہر مسلمان کو دیدہ بینا اور عقل سلیم عطا فرمائے کہ وہ جلتے ہوئے چراغوں کو نہ بجھائے بلکہ بچھتے ہوئے چراغوں کو روشن کرے۔۔۔۔۔ اندھیروں میں اجالا کرے۔۔۔۔۔ اجالوں کو اور بالا کرے۔۔۔۔۔

چمک تجھ سے پاتے ہیں سب پانے والے
مراد دل بھی چمکا دے چمکانے والے
آمین!

۲ محرم الحرام ۱۴۱۵ھ
۱۳ جون ۱۹۹۴ء

احقر محمد مسعود احمد عفی عنہ
کراچی - سندھ

## ادارہ مسعودیہ کی کتب ملنے کے لیے

۱۔ ادارہ مسعودیہ

۵۰۶۲۔ اسی ٹاؤن آباد، اپنی فون 6614747

۲۔ ضیاء الاسلام پبلی کیشنز

ضیاء سنٹر (شوان میٹن) محمد بن قاسم روڈ، ٹانکے ایسٹ کے پورے

میدان، اپنی فون نمبر 2633819-2213973

۳۔ فرید بک اسٹال

38۔

ہر مسلمان کو دیدہ بینا اور عقل سلیم عطا فرمائے کہ وہ جلتے ہوئے چراغوں کو نہ بجھائے بلکہ بچھتے ہوئے چراغوں کو روشن کرے۔۔۔۔۔ اندھیروں میں اُجالا کرے۔۔۔۔۔ اجالوں کو اور بالا کرے۔۔۔۔۔

چمک تجھ سے پاتے ہیں سب پانے والے
مراد دل بھی چمکادے چمکانے والے
آمین!

۲ محرم الحرام ۱۴۱۵ھ
۱۳ جون ۱۹۹۴ء

احقر محمد مسعود احمد عفی عنہ
کراچی - سندھ

## ادارہ مسعودیہ کی کتب ملنے کے پتے

۱۔ ادارہ مسعودیہ

۲۰۲۲۔ اسی نام آباد، لاہور۔ فون 6614747

۲۔ ضیاء الاسلام پبلی کیشنز۔

ضیاء بین الاقوامی پبلی کیشن (انڈین) قومی ادارہ، لاہور۔ فون ۰۰

میدان دراپتی فون نمبر 2633819-2213973

۳۔ فرید بک اسٹال